Cet aperçu général du système de Hume sur le principe de la morale, m'a paru nécessaire pour l'intelligence parfaite d'une maxime que je me propose d'examiner dans ce chapitre, et que ce philosophe n'a rien épargné pour démontrer; c'est que *la justice n'est point une vertu naturelle, mais une vertu artificielle*.

Cette doctrine de Hume sur le principe de la vertu, est si contraire, dans plusieurs points essentiels, au tableau

que nous avons présenté des facultés actives de la nature humaine, que si l'une des deux opinions est vraie, il est presque impossible que l'autre ne soit pas fausse.

Si Dieu a donné à l'homme une *conscience*, une *faculté morale*, un *sens du devoir*, à l'aide duquel il puisse apercevoir, dans l'âge de raison, que parmi les actions qui dépendent de sa volonté les unes sont marquées d'un caractère d'obligation, les autres empreintes de bassesse et d'indignité; si la notion du devoir est une idée simple et d'une nature spéciale différente des idées de l'utilité et du plaisir, de l'intérêt et de la réputation; si la faculté morale est la prérogative de l'homme, et qu'on n'en trouve aucun vestige dans la brute; si Dieu nous l'a donnée pour régler nos affections et nos passions animales; si lui obéir fait notre gloire et nous rapproche de la divinité; si la mépriser, enfin, nous déshonore et nous avilit; je dis que chercher le principe de la morale dans les affections qui nous sont communes avec les brutes, c'est chercher la vie dans la mort, c'est détruire la dignité de l'homme et sa ressemblance avec Dieu; c'est, en un mot, le ravalier au niveau du vil bétail qui broute l'herbe des champs.

Si la vertu et le vice sont une affaire de choix, la vertu et le vice doivent se résoudre en actions volontaires, en résolutions d'agir selon une certaine règle; ils ne peuvent rien avoir de commun avec les qualités de l'âme, qui sont en nous des choses indépendantes de la volonté.

Il est vrai que toute vertu est à-la-fois agréable et utile au plus haut degré, et que toute qualité qui est utile ou agréable a, comme telle, une espèce de mérite; mais la vertu a un mérite qui lui est propre, un mérite qui ne provient pas de ce qu'elle est agréable ou utile, mais de ce qu'elle est vertu. Nous discernons ce mérite par la faculté

qui nous fait discerner la vertu ; il est imperceptible à toute autre.

Nous donnons le nom d'*estime* au sentiment que nous inspirent les choses utiles et agréables, et à celui que nous inspire la vertu ; mais ce sont là deux sortes d'estime différentes. J'estime un homme pour son esprit et pour sa science, je l'estime aussi pour sa moralité ; mais si le mot *estime* a le même son dans les deux cas, il est loin d'avoir la même acception.